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Excelentissimo Senhor Presidente, chl VIARA VIUNICIPAL DE HO KIZONTE

APROVADC o7 |

Senhores Vereadores,

Vimos encaminhar a Vossas Exceléncias, para apreciacdo e deliberagdo dessa augusta
Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executtvo a doar o
imdvel que indica e adota outras providéncias.

Na certeza de que os ilustres membros dessa egrégia Casa Legislativa haverdo de conferir
o indispensavel apoio a esta proposi¢do, rogamos a Vossa Exceléncia emprestar a valiosa
e imprescindivel colaboragdo no encaminhamento da matéria

Atenciosamente,

Horizonte/CE, 28 de abril de 2022.

A

noel Gomes e\garz'ay Neto

PREFEITO DE HORIZONTE

GABINETE DO PRESIDENTE

Recebido
Em: _al4 / /1 3
Ao Exmo. Sr. Por: 2
CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA (/
MD Presidente da Camara de Vereadores Horizonte
/NESTA
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A presente propositura que ora estamos encaminhando para apreciagdo e
deliberacdo dessa Egrégia Casa Legislativa visa fomentar a geragdo de emprego e renda
em nosso Municipio, equacionar o desenvolvimento econdmico com o crescimento
populacional, além de criar alternativa para viabilizar o crescimento de pequenos
negaécios em ambito local.

A empresa tem por finalidade de abrigar um empreendimento para a confecgdao
de pecas do vestuario e lavagem de Jeans.

O projeto da empresa prevé um investimento com recursos proprios no valor
de RS 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a construcdo de galpdes, estacdo de
tratamento de agua e maquindarios, com previsio de faturamento anual de RS
4.000.000,00 (quatro milhdes de reais) e contara incialmente com 23 empregos diretos.

Nada mais de interessante para Horizonte do que envidar esforgos no sentido
de tudo fazer para criar emprego e renda para nossos cidaddos, sem esquecer 0s
tributos gerados pelo empreendimento.

Renovo a todos que fazem dessa Egrégia Casa Legislativa votos de elevada

estima e distinto apreco.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 28 de abril de 2022.
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PROJETO DE LEI N° 051, 28 DE ABRIL DE 2022 = U3 7 0%/
AUTORIZA O PODER EXECUTIVOADOAR PARTE DOS IMOVEIS
QUE INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE faz saber que a Camara Municipal aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo expressamente autorizado, com dispensa de
licitacdo, em face de ocorréncia de interesse publico devidamente justificado na
mensagem que encaminhou o respectivo Projeto de Lei, conforme determina o art. 17,
inciso |, da Lei Federal n? 8.666/93 combinado com art. 107, inciso |, alinea “a” da Lei
Organica do Municipio de Horizonte, a doar o terreno de propriedade da Prefeitura,
Matriculas n2 4.021, do 22 Cartério de Registro de Iméveis de Horizonte/CE, Cartério Pio
Ramos, situado na Rua Hermes da Silva Assungdo, S/N, bairro Catu de Horizonte/CE, a
empresa W E JEANS INDUSTRIA DE CONFECOES E VESTUARIO LTDA, nome fantasia WE
JEANS, inscrita no CNPJ sob o n2 36.221.746/0001-72, com a finalidade de abrigar um
empreendimento para a confecgdo de pegas de vestuario e lavagem de Jeans.

Art. 22, A drea doada, avaliada em RS 145.408,16 (cento e quarenta e cinco mil,
quatrocentos e oito reais e dezesseis centavos), uma area de 15.000m? (quinze mil
metros quadrados), para ser instalada a empresa W E JEANS INDUSTRIA DE CONFECOES
E VESTUARIO LTDA, nome fantasia WE JEANS, inscrita no CNPJ sob o n¢®
36.221.746/0001-72, imével de propriedade da Prefeitura Municipal de Horizonte,
situado na Rua Hermes da Silva Assuncdo, S/N, bairro Catu de Horizonte/CE, de acordo
com a matricula de n? 4.021 do 29 Cartério de Registro de Imdveis de Horizonte/CE,
Cartério Pio Ramos, na seguinte forma e com as seguintes confronta¢des: AO LESTE -
(Frente) — no sentido norte/sul, por onde mede uma distancia de 42,50m, partindo do
Vértice 01, de coordenadas N 9550817,91m e E 556287,58m, dai segue com um azimute
de 196°17'39" até o Vértice 02, de coordenadas N 9550777,12m e E 556275,65m,
limitando-se com a Rua Hermes Silva Assung¢do; AO SUL - (Lateral Direita) — em trés
segmentos a seguir: Primeiro segmento: no sentido leste/oeste, por onde mede uma
distancia de 102,63m, partindo Vértice 02, de coordenadas N 9550777,12m e E
556275,65m, dai segue com um azimute de 284°12'22" até o Vértice 03, de coordenadas
N 9550802,31m e E 556176,17m, limitando-se com Terreno Remanescente. Segundo
segmento: no sentido norte/sul, por onde mede uma distancia de 49,98m, partindo
Vértice 03, de coordenadas N 9550802,31m e E 556176,17m, dai segue com um azimute
de 196°17'39" até o Vértice 04, de coordenadas N 9550754,34m e E 556162,15m,
limitando-se com Terreno Remanescente. Terceiro segmento: no sentido leste/oeste,
por onde mede uma distancia de 119,69m, partindo Vértice 04, de coordenadas N
9550754,34m e E 556162,15m, dai segue com um azimute de 284°12'22" até o Vértice
05, de coordenadas N 9550783,71lm e E 556046,12m, limitando-se com imoével de
propriedade de JF de Araujo Serra (matricula n® 8861); AO OESTE - (Fundos) - no sentido
sul/norte, por onde mede uma distdncia de 92,67m, partindo Vértice 05, de
coordenadas N 9550783,71m e E 556046,12m, dai segue com um azimute de 20°13'06"
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até o Vértice 06, de coordenadas N 9550870,67m e E 556078,14m, limitando-se com a
Rua José Mucio Ferreira Assungdo; AO NORTE - (Lateral Esquerda) — em dois segmentos
a seguir: Primeiro segmento - no sentido oeste/leste, por onde mede uma distancia de
100,76m, partindo do Vértice 06, de coordenadas N 9550870,67m e E 556078,14m, dai
segue com um azimute de 104°38'40" até o Vértice 07, de coordenadas N 9550845,19m
e E 556175,63m, limitando-se com imével de propriedade do Municipio de Horizonte
(matricula n® 3893); Segundo segmento - no sentido oeste/leste, por onde mede uma
distancia de 115,22m, partindo do Vértice 07, de coordenadas N 9550845,19m e E
556175,63m, dai segue com um azimute de 103°41'42" até o Vértice 01, de coordenadas
N 9550817,91m e E 556287,58m, limitando-se com imével de propriedade de Parpla-CE
Peres Araujo Reciclagem de Papel Plastico e Aluminio Ltda, perfazendo assim, com as
medidas acima descritas, o perimetro de 623,45m com uma area territorial de
15.000,00m?2.

Art. 32. O imével ora doado ndo podera ser alienado sem prévia autorizacao do Poder
Publico Municipal, por um periodo de 12(doze) anos, a partir da data da vigéncia desta
Lei, a fim de que se resguarde a finalidade da presente doagdo, podendo, entretanto,
no mesmo periodo, ser objeto de garantia real, desde que o financiamento pertinente
a garantia tenha vinculos com os objetivos sociais da empresa e, para tanto, haja
permissao explicita do Chefe do Poder Executivo.

Paragrafo Unico. Em n3o sendo iniciada a instalacio da empresa, na 4rea que doada, no
prazo de 01 (um ano) e tendo inicio de suas atividades em 02 (dois) anos, a partir da
data da publicacdo da presente Lei, a doagdo sera considerada nula de pleno direito,
voltando o imdvel ao patrimdnio publico municipal.

Art. 42, A empresa donataria devera observar as restricdes da Lei Estadual n216.831, 13
de janeiro de 2019 decorrentes da Area de Seguranca Penitenciaria — ASP, no entorno

dos estabelecimentos prisionais do Estado do Ceara.

Art. 52, O eventual descumprimento dos termos expostos na doagdo explicitada nesta
Lei ensejard a reversdo do bem doado ao Patrimonio do Municipio de Horizonte.

Art. 62. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢des e
contrario.

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 28 de abril de 2022.

S

anoel Gomes dé as Neto
" PREFEITO DE HORIZONTE
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FISCALIZACAO E
ADMINISTRACAO PUBLICA

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR PARTE DOS PODER
IMOVEIS QUE INDICA E ADOTA OUTRAS
PROVIDENCIAS. EXECHIAVD

PROJETO DE LEI
N° 051/2022

PARECER N° 027/2022

RELATORIO:

Trata-se o referido Projeto de Lei que foi encaminhado a esta Comissao para analise e emissao do
parecer.

PARECER:

Esta Comissao acolheu plenamente a Justificativa do Projeto de Lei em epigrafe

Cabe a Comissao de Orcamento, Fiscalizacao e Administracdo Publica emitir parecer sobre todos
os assuntos de carater financeiro e especialmente sobre o patriménio municipal e opinar sobre
suas viabilidades orcamentarias. “Art. 55 A Comissdo de Orcamento, Fiscalizacdo e Administragdo

Publica, compete: (Inciso Il alineas a a m). "

Portanto, ndao ha qualquer empecilho a sua tramitagao.

VOTO DA COMISSAO:

Assim, essa Comissao, entende que o PROJETO DE LEI N° 051/2022, do Poder Executivo, deve
seguir seu rito normal de tramitagao.

SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 06 dias do més
de maio de 2022.

N\

Presidente: EDSON CARLO LMEIDA - REPUBLICANO;

Vice-Presidente: ANTONIGCARLOS GOMES - PDT;

foms

Membro: CLAUDEMIR GON%AGA TOMAZ - PTB.

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078
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SAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Cco

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR PARTE PODER
DOS IMOVEIS QUE INDICA E ADOTA OUTRAS
PROVIDENCIAS. EXECUTIVO

PROJETO DE LEI
N° 051/2022

PARECER N° 038/2022
RELATORIO:

Trata-se o referido Projeto de Lei que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR PARTE DOS
IMOVEIS QUE INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS. " O qual foi encaminhado a esta
Comissao para analise e emissdao do parecer.

PARECER:

Esta Comissao acolheu plenamente a Justificativa do Projeto de Lei em epigrafe

Cabe a Comissao de Constituicdo e Justica emitir parecer sobre assuntos de natureza
constitucional, legal, juridico, regimental e técnico legislativo de proposi¢des sujeitas a apreciacao
da Camara ou de suas Comissoes. "Art. 55 A Comissdo de Constituicio e Justica, compete: (Inciso |

alineasaae).”

Portanto, nao ha qualquer empecilho a sua tramitagao.

VOTO DA COMISSAO:

Assim, essa Comissao, entende que o PROJETO DE LEI N° 051/2022, do Poder Executivo, deve
seguir seu rito normal de tramitagao.

SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 06 dias do més
de maio de 2022.
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